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1 Úvod

Cestovní ruch je velmi obsáhlé společenské téma dnešní doby. V době, kdy

sociální sítě ovládají společnost, jsou lidé téměř denně ovlivňováni nabídkou a příspěvky

z cest po celém světě. Díky nim lidé pociťují touhu také objevovat různé kouty světa,

které jsou daleko více dostupné než kdykoli před tím. Cestování se stalo jakýmsi trendem.

Ze strany společnosti je vyvíjen obrovský tlak na jedince, který říká, že když člověk

necestuje, není ve svém životě dostatečně úspěšný.

Spokojenost se službami a cílovou destinací vnímá každý návštěvník odlišně.

Každý člověk má své preference, které se ve většině případů liší od preferencí ostatních

návštěvníků. Někteří návštěvníci se rádi nechají hýčkat a není pro ně rozhodující finanční

stránka věci, naopak někteří návštěvníci se raději ubytují v komornějším ubytovacím

zařízení s nižší kvalitou služeb, a hlavně nižší cenou. Faktorů, které ovlivňují celkovou

spokojenost návštěvníka, je nespočet. Největší složkou této problematiky jsou

poskytované služby v destinaci. Zda jsou služby poskytovány zákazníkům v dostatečné

kvalitě a za přijatelnou cenu, je velmi významné. Dále je důležitá nabídka cílového místa.

Čím více je v lokalitě turisticky atraktivních míst a památek, tím vyšší je spokojenost

návštěvníka kulturního cestovního ruchu. To samé platí i o stavu atraktivit. Důležité v této

oblasti jsou i možnosti aktivního sportování. Pro sportovně založené jedince je tento

faktor velmi podstatný. Zřetel musí být brán i na dopravní situaci v destinaci, a to na

kvalitu silnic a jejich značení, kvalitu autobusové a železniční dopravy a v neposlední

řadě i městské hromadné dopravy. Mezi další faktory, které utvářejí dobrý dojem, patří

především vstřícnost místních obyvatel a jejich jazyková vybavenost.

Služby by měly být poskytovány ve vysoké kvalitě, aby byl návštěvník

spokojenější, jelikož spokojený návštěvník se rád vrací.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je identifikace faktorů ovlivňujících spokojenost

návštěvníků turistické oblasti Českobudějovicko - Hlubocko. Vnímání kvantity a kvality

primární a sekundární nabídky cestovního ruchu ve zvoleném regionu z hlediska

poptávky a návrh opatření vedoucích ke zvýšení spokojenosti účastníků cestovního ruchu

v jižních Čechách.
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1.2 Předpoklady výzkumu

Pro tuto práci byly stanoveny tyto předpoklady:

P1: Cyklostezky mají vysoký podíl na spokojenosti návštěvníka.

Dá se předpokládat značná spokojenost se sítí a stavem cyklotras.

P2: Celková spokojenost návštěvníka má vliv na další návštěvu destinace.

Předpokládá se, že když je návštěvník spokojen, vrátí se zpět do turistické oblasti.
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2 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Tato literární rešerše se zabývá problematikou cestovního ruchu, zejména

z hlediska destinace, kvality služeb, potřeb účastníků cestovního ruchu a jejich

uspokojování.

2.1 Cestovní ruch

Existuje nepřeberné množství definic cestovního ruchu. Není možné stanovit

pouze jednu jedinou definici, která by zcela vystihovala tak široký pojem jako je cestovní

ruch. Proto pro účely této práce bylo vybráno několik vymezení, která pokryjí tento

pojem.

V roce 1991 UNWTO (Světová organizace cestovního ruchu) přijala návrh

na nyní obecně uznávanou definici: „Cestovní ruch je činnost osoby cestující

na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo bydliště),

a to na dobu kratší, než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné

činnosti v navštíveném místě.“ V domácím cestovním ruchu znamená pojem stanovená

doba šest měsíců a v mezinárodním cestovním ruchu je tato doba považována za jeden

rok. Z cestovního ruchu je vyloučeno cestování v místě trvalého bydliště, dočasné

přestěhování se za prací, dlouhodobá migrace a také pravidelné cesty do zahraničí

(Hesková, 2011).

Podle Heskové (2011) je cestovní ruch významný společensko-ekonomický

fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší

pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné

dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých

zemí.

Jakubíková (2012) tvrdí, že hlavním předpokladem rozvoje cestovního ruchu

je svoboda člověka cestovat. Za další nezbytné podmínky, které umožňují rozvoj

cestovního ruchu, považuje volný časový fond, dostatek volných finančních prostředků

a v neposlední řadě vhodnou politickou situaci.

Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné pojmy, např. zotavení,

rekreace, turistika, případně další, které však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch ani

v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště (Hesková,

2011).
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Synonymem pojmu cestovní ruch je však stále více používaný termín turismus,

který téměř identicky používají světové jazyky. V praxi je běžně používané i slovní

spojení průmysl cestovního ruchu, které však není synonymem pojmu cestovní ruch.

Průmyslem cestovního ruchu rozumíme souhrn aktivit soukromého a veřejného sektoru

produkujícího statky a služby určení na uspokojování potřeb návštěvníků včetně jejich

marketingových aktivit (Hesková, 2011).

2.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Subjektem je účastník cestovního ruchu se svými turistickými potřebami, které

se snaží uspokojit. Subjekt oplývá souborem vlastností a stavů, jako jsou například

psychologické, ekonomické, sociální, fyziologické a další vlastnosti. Právě tyto stavy

jsou pro poskytovatele služeb cestovního ruchu stěžejní z pohledu úspěšného vedení

svého podniku (Beránek, 2013)

Podle Heskové (2011) je z ekonomického hlediska účastník cestovního ruchu

každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování

a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Je nositelem poptávky

a spotřebitelem produktu cestovního ruchu. Ve struktuře cestujících má své místo

i návštěvník, turista, výletník nebo stálý obyvatel jako potenciální účastník domácího

nebo zahraničního cestovního ruchu.

Autorka dále uvádí, že stálý obyvatel (rezident) v domácím cestovním ruchu

je osoba, která žije alespoň šest po sobě následujících měsíců v jiném místě

před příchodem do jiného místa na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním

ruchu je to osoba, která žije v zemi alespoň jeden rok před příchodem do jiné země

na kratší dobu než jeden rok. Jde tedy o občany státu a cizince, kteří tyto podmínky

splňují.

Návštěvník (visitor) je osoba, která v rámci domácího cestovního ruchu cestuje

na jiné místo v zemi svého trvalého bydliště na dobu kratší než šest měsíců.

V zahraničním cestovním ruchu do jiné země na dobu, která není delší než jeden rok

a hlavním účelem cesty je v obou případech jiný než výkon výdělečné činnosti.

Turista (tourist) je osoba, která při cestování splňuje kritéria návštěvníka,

a to jak v domácím, tak i zahraničním cestovním ruchu. Účast turisty na cestovním ruchu

je spojena minimálně s jedním přenocováním.
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Výletník (excursionist, same-day visitor) je návštěvník, který cestuje na kratší

dobu, než je 24 hodin, tudíž nepřenocuje na daném místě (Hesková, 2011).

2.1.2 Objekt cestovního ruchu

Objekt cestovního ruchu představuje nositele nabídky. Hesková (2011) dále

uvádí, že objektem je vše, co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního

ruchu. Jde například o přírodu, kulturu, hospodářství apod.

Podle Jakubíkové (2012) je objekt cestovního ruchu tvořen cílovým místem,

organizacemi a podniky cestovního ruchu, které slouží k poskytování statků a služeb.

V obecném slova smyslu se jedná o produkt cestovního ruchu neboli produkt

destinace, který se dá dle Palatkové (2011) vymezit jako „…cokoli, co lze na trhu

nabídnout, co získá pozornost, co může sloužit ke spotřebě, co může uspokojit nějaké

přání nebo potřebu“.

2.1.3 Trh cestovního ruchu


[…]

Český Krumlov
Dívčí Kámen
Zlatá Koruna

Lipno nad Vltavou
Horní Planá
Vyšší Brod
Holašovice

Netolice
Kleť

Tábor
Bechyně
Milevsko

Písek
Zvíkovské Podhradí

Orlík

2 Kolikrát jste už v minulosti navštívil/a tuto
oblast v jižních Čechách?

Jsem zde poprvé
Maximálně třikrát

Více než třikrát, ale nepravidelně
Jezdím sem pravidelně už řadu let

3 Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy této
oblasti?

Příroda
Rekreace a odpočinek

Návštěva památek
Návštěva příbuzných/známých

Pracovní záležitosti
Kulturní nebo společenská akce

Nákupy
Jiný důvod

4 Kolik dní se chystáte strávit v této oblasti? 1 den (bez přenocování)
2 – 3 dny
4 – 7 dnů

Více než týden

5 Kolik dní se chystáte strávit v jižních
Čechách?

1 den (bez přenocování)
2 – 3 dny
4 – 7 dnů

Více než týden
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6 Prosíme, ohodnoťte Vaši spokojenost s
kvalitou následujících služeb v této oblasti,

pokud jste je využil/a.

Stravování 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Ubytování 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Turistická informační centra 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Elektronické služby (WIFI, aplikace, online
rezervace)

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Muzea 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Divadla a koncerty 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Možnosti aktivního sportování 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Možnosti pasivního sledování sportu 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

7 Prosíme, ohodnoťte Vaši spokojenost s
dopravou v této oblasti.

silniční síť (stav silnic, značení) 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit
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 autobusová doprava (stav dopravních
prostředků, frekvence spojů, dostupnost,

cena)

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

železnice (stav dopravních prostředků,
frekvence spojů, vybavenost vlaků,

dostupnost, cena)

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

MHD (stav dopravních prostředků,
frekvence spojů, dostupnost, cena)

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

cyklostezky (stav, značení, odpočívadla) 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

vodní doprava (stav dopravních prostředků,
frekvence spojů, dostupnost, cena)

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Celkový dojem z dopravy z místa Vašeho
bydliště do této oblasti

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Celkový dojem z dopravy v této oblasti 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

8 Prosíme, ohodnoťte, jak jste spokojen/a s
přístupem místních obyvatel.

Jazyková vybavenost 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Ochota pomoci, vstřícnost k návštěvníkům 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Celkový dojem z obyvatel 1
2
3
4
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5
Nevím / nemohu posoudit

9 Prosíme, ohodnoťte, jak jste spokojen/a s
nabídkou destinace.

Množství kulturních a přírodních
pamětihodností

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Informace o kulturních a přírodních
pamětihodnostech

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Stav kulturních a přírodních pamětihodností 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Cena za vstupenky do historických /
přírodních památek

1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

Celková atmosféra 1
2
3
4
5

Nevím / nemohu posoudit

10 Jak byste zhodnotil/a cenovou úroveň
služeb v této oblasti?

Velmi nízké ceny
Nízké ceny

Průměrné ceny
Vyšší ceny

Velmi vysoké ceny

11 Prosím, ohodnoťte, celkovou spokojenost s
Vaším pobytem v této oblasti.

1
2
3
4
5

12 Uvažujete o další návštěvě této oblasti? Ano, na delší dobu, než tento
pobyt

Ano, na stejně dlouho, jako tento
pobyt

Ano, na kratší dobu, než tento
pobyt

Ne, neuvažuji

13 Prosíme uveďte, s čím jste byl/a v této
oblasti nejvíce nespokojen/a:

14 Jste: muž
žena

15 Kolik osob má skupina, ve které cestujete?

16 Odkud jste? Bydlím v jižních Čechách
Bydlím jinde v ČR
Bydlím mimo ČR

17 Čech
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Cizinec

18 Z jakého jste kraje? Hlavní město Praha
Středočeský

Plzeňský
Karlovarský

Ústecký
Liberecký

Královéhradecký
Pardubický
Olomoucký

Moravskoslezský
Jihomoravský

Zlínský
Kraj Vysočina

19 Z jaké jste země?

20 Kolik je Vám let? do 18
19 - 26
27 - 40
41 - 55
56 - 65

66 a více

21 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Základní
Střední

Vysokoškolské

22 Jaký je Váš společenský status? Zaměstnanec
OSVČ

Na mateřské/rodičovské dovolené
Student

Důchodce
Nezaměstnaný/v domácnosti

23 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké jsou Vaše
přibližné výdaje během pobytu v tomto

regionu na osobu a den (nepočítejte
ubytování):

24