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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka velmi dobře zpracovává praktickou část dotazníkového šetření, které odpovídá na
otázku spokojenosti návštěvníka destinace. Problematické je potvrzení hypotézy, že cyklostezky
mají vysoký podíl na spokojenosti návštěvníka. Není totiž blíže zdůvodněna propojenost otázky
spokojenosti s cyklostezkami a celkové spokojenosti. Studentka dále nabízí vytvoření samostatné
aplikace pro destinaci Českobudějovicko - Hlubocko, nicméně není více rozpracován vliv na
celkovou spokojenost (pouze obecná vazba na spokojenost s elektronickými službami). Tato
spokojenost však může být řešena i jinými metodami.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký byl největší rozdíl ve vnímání spokojenosti mezi návštěvníky z ČR a ze zahraničí?
2. Jak lze podle Vás dále rozpracovat dotazník spokojenosti?
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